[image: image1.emf]

СОВЕТ ЮЖНО-КУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  04.02.2021                                                                                                № 83-27/4
поселок Южный

Об утверждении порядка взимания платы за резервирование

мест для создания семейных (родовых) захоронений
На основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Законом Краснодарского края от 04.02.2004 № 666-КЗ  «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» Совет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района р е ш и л:

1. Утвердить порядок взимания платы за резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений согласно приложению.
2. Администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района официально обнародовать настоящее решение и обеспечить его размещение на официальном сайте Южно-Кубанского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района по вопросам жизнеобеспечения населения, благоустройства территории и собственности (Маливанов).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Южно-Кубанского

сельского поселения
Динского района

                                             А.А. Уманов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Южно-Кубанского

сельского поселения

Динского района

от 04.02.2021 № 83-27/4
Порядок
 взимания платы за резервирование мест для создания
 семейных (родовых) захоронений
1. Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, предоставляемые на платной основе, путем резервирования, (с учетом бесплатно предоставляемого места для родственного захоронения) на территории муниципального кладбища для погребения трех и более умерших близких родственников, иных родственников. Размер места для семейного (родового) захоронения (с учетом бесплатно предоставляемого места для родственного захоронения) не может превышать 15,0 кв. метров.
2. Места для семейных (родовых) захоронений предоставляются как под настоящие, так и под будущие захоронения.

3. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении места для семейного (родового), захоронения, формирует и ведет реестр семейных (родовых) захоронений.

4. Для решения вопроса о предоставлении места для семейного (родового) захоронения в уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела представляются следующие документы:

1) заявление о предоставлении места для семейного (родового) захоронения (приложение № 1,2);

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с приложением подлинника для сверки;

3) копии документов, подтверждающих наличие двух и более близких родственников (иных родственников), с приложением подлинников для сверки.

Требование о предоставление иных документов не допускается.

Все предоставленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день передачи документов, указанных в настоящем пункте, с отметкой о дате их приема.

Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела обеспечивает учет и хранение предоставленных документов.

5. В случае если место для семейного (родового) захоронения предоставляется под будущее погребение, решение о предоставлении места для семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в срок, не превышающий четырнадцати календарных дней со дня получения заявления со всеми необходимыми документами.

В случае если погребение должно быть осуществлено в настоящее время, решение о предоставлении места для семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в день предоставления заявителем в уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела (не позднее одного дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, а также документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

6. За резервирование места для семейного (родового) захоронения, превышающего размер бесплатно предоставляемого места для родственного захоронения (далее резервирование места под будущее погребение) двух близких родственников (иных родственников) взымается единовременная плата в размере:
	Количество захоронений
	Для жителей, зарегистрированных в поселке Южный
	Для иногородних

	Три захоронения – 9,6 кв.м.

(2,4 м х 4,0 м)
	6 000 рублей
	40 000 рублей

	Четыре захоронения – 12,0 кв. м.

(2,4 м х 5,0 м)
	7 000 рублей
	45 000 рублей

	Пять захоронений – 14,4 кв.м.

(2,4 м х 6,0 м)
	8 000 рублей
	50 000 рублей

7. Средства, полученные за резервирование места под будущее погребение, подлежат зачислению на расчетный счет уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

8. Решение о предоставлении места для семейного (родового) захоронения оформляется путем подписания договора о предоставлении места путем резервирования для семейного (родового) захоронения (приложение №3) с последующей выдачей свидетельства о семейном (родовом), родственном захоронении.
9. Решение об отказе в предоставлении места для семейного (родового) захоронения вручается или направляется почтовым отправлением с уведомлением заявителю в срок, установленный в пункте 5 настоящего Порядка, с указанием причин отказа.

Отказ в предоставлении места для семейного (родового) захоронения допускается в случаях, если:

1) заявитель является недееспособным лицом;

2) в предоставленных заявителем документах обнаружены недостоверные данные;

3) заявитель не представил документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

4) не исполнение условий договора о предоставлении места путем резервирования для семейного (родового) захоронения;

5) в случае отсутствия возможности для резервирования мест захоронений (площадь семейных (родовых) захоронений превышает 1/3 от общей площади муниципального кладбища).

Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлении места для семейного (родового) захоронения в судебном порядке.

10. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на основании принятого решения о предоставлении места для семейного (родового) захоронения и платежного документа, подтверждающего факт уплаты платежа за резервирование места под будущее погребение, осуществляет в срок, не превышающий трех календарных дней, его предоставление (не позднее одного дня до дня погребения в случаях, установленных в пункте 5 настоящего Порядка).

Одновременно с предоставлением места для семейного (родового) захоронения уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела оформляет и вручает свидетельство о семейном (родовом), родственном захоронении лицу, на которого зарегистрировано данное место захоронения.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения

Динского района

                                             А.А. Уманов

Приложение № 1
к Порядку взимания платы за резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений
В уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела на территории Южно-Кубанского сельского поселения

от _________________________________

____________________________________

Паспорт серии __________ № __________
Выдан______________________________

Прож._______________________________________________________________________тел._________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу Вас предоставить место путем резервирования на общественном кладбище Южно-Кубанского сельского поселения для (родственного, семейного (родового) захоронения _____________________

__________________________________________________________________

«     »_________           года рождения, умершего «    » ___________20      года, свидетельство о смерти серия ______ № ________, выдано________________

И будущего захоронения:

1.___________________________________________________________________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________________________________________________________________

«   »_______________20     года                    ______________________________

Приложение № 2
к Порядку взимания платы за резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений
В уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела на территории Южно-Кубанского сельского поселения

от _________________________________

____________________________________

Паспорт серии           №

Выдан______________________________

Прож.___________________________________________________________________тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить место путем резервирования на общественном кладбище Южно-Кубанского сельского поселения для будущего семейного (родового) захоронения:

1. _____ _______________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

Приложение:

 «    »_______________20     года                      ___________________________

Приложение № 3
к Порядку взимания платы за резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений
ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТА ПУТЕМ РЕЗЕРВИРОВАНИЯ ДЛЯ СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ № _________
пос. Южный                                                                «__» _____________ 20___г

Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела на территории Южно-Кубанского сельского поселения в лице ____________________________________________, действующей на основании Устава, (сторона 1) с одной стороны, и _______________________________________________________, паспорт серии __________№ ___________ выдан____________________________(сторона 2)  с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Сторона 1 предоставляет, а сторона 2 принимает в возмездное владение и пользование земельный участок площадью _______кв.м., находящийся согласно схемы планировки кладбища Южно-Кубанского сельского поселения сектор №_______, ряд №________, место №____________

1.2. Земельный участок предоставляется под (будущее, настоящее) семейное (родовое) захоронение.

1.3. Стоимость предоставляемого места путем резервирования составляет ____________________________________________________________рублей.

2. Сроки оплаты

Сторона 2 вносит единовременною плату за резервирование до подписания настоящего договора.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Сторона 1 имеет право осуществлять контроль за использованием земельного участка.

3.2 Сторона 1 обязана обеспечить учет и хранение предоставленных документов.

3.3. Сторона 2 обязана:

3.3.1. Использовать земельный участок в соответствии с положением о порядке организации погребения и похоронного дела в Южно-Кубанском сельском поселении, и нести все необходимые расходы по его содержанию и благоустройству.

3.3.2. Своевременно внести единовременную плату, за резервирование установленную Советом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

3.3.3. Соблюдать нормы и требования, установленные положением о порядке организации погребения и похоронного дела в Южно-Кубанском сельском поселении.

3.3.4. Не нарушать права и законные интересы обладателей земельных участков, прилегающих к резервируемому участку.

3.3.5. Устранить за свой счет недостатки земельного участка и иные его изменения, произведенные без согласования с уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела Южно-Кубанского сельского поселения, по письменному требованию последнего.

3.4. Сторона 2 имеет право:

3.4.1. Производить улучшение зарезервированного места захоронения, только после согласования со стороной 1.
4. Ответственность сторон

4.1. За иные нарушения условий Договора стороны несут ответственность в порядке и размерах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Возмещению подлежат убытки в виде реального ущерба и упущенной выгоды. Бремя доказывания убытков лежит на потерпевшей стороне.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, т.е. действия непреодолимой силы ("Форс-мажор").

5. Изменение и расторжение договора

5.1. Все вносимые в данный договор изменения и дополнения действительны, если они совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями сторон, зарегистрированы в установленном порядке (в случаях предусмотренных законодательством) и скреплены оттисками печатей (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей).

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон.

6. Заключительные положения

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела Южно-Кубанского сельского поселения:
____________ / ________________ /

                 м.п.
	_________________/_______________/

   м.п.